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هنر گره چینی چوب بر سقف قلعه های قاجاری چهارمحال و بختیاری*

عباسعلی احمدی1، مرضیه اصغریان2

1- استادیار باستان شناسی دانشگاه شهرکرد )نویسنده مسئول( 
2- دانشجوی کارشناسی ارشد باستان شناسی دانشگاه شهرکرد

چکیده 

قلعه های استان چهارمحال و بختیاری از جمله یادگارهای ارزشمند دوره قاجار است که تزیینات وابسته به معماری آن همواره 
جلوه ویژه ای داشته است. از جمله این آرایه ها تزیینات گره چینی چوب است که در قسمت های مختلف این قلعه ها به کار رفته 
است. گره چینی از جمله هنرهایی است که در انواع تزیینات وابسته به معماری هم چون کاشی کاری، آجرکاری، گچ بری، آینه کاری 
و به ویژه تزیینات چوبی در، پنجره، سقف، ضریح و مواردی از این دست کاربرد داشته است. باتوجه به ناشناخته بودن و کاربرد 
گسترده تزیینات گره چینی چوب در قلعه های این استان که بر اجزایی هم چون سقف، در، پنجره، شیرسر و ازاره ها دیده می شود، 
در این پژوهش تنها گره چینی سقف قلعه ها، به منظور شناخت نوع گره ها، مکان های کاربرد و مقایسه تطبیقی، مورد توجه بوده 
است؛ بر همین اساس پژوهش پیش رو به روش توصیفی ـ تحلیلی با بهره گیری از مشاهدات میدانی و مطالعات کتابخانه ای انجام 
شده است. بر اساس عمده نتایج حاصل از این پژوهش، در میان قلعه های استان، تزیینات گره چینی چوب تنها در سقف قلعه های 
چالشتر، دزک، جونقان، شلمزار، سورک و بارده به کار برده شده است. سیزده گره مختلف در تزیینات سقف ها به کار رفته که در 
این میان گره لوزی مربع بیشترین میزان استفاده را داشته و ترکیب هندسی این گره ها در سقف فضاهای داخلی به نسبت فضاهای 

بیرونی، پیچیدگی و ظرافت بیشتری داشته است.

واژه های کلیدی: قاجار، قلاع، چهارمحال و بختیاری، گره چینی، چوبه کاری.

1- Email: a.ahmadi@ut.ac.ir

2- Email: asgharianmarzyeh@yahoo.com

*)تاریخ دریافت مقاله: 1397/09/26 - تاریخ پذیرش مقاله: 1398/02/02(
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مقدمه
هنر گره چینی از مظاهر بارز تجلی زیباشناختی و جنبه های 
گوناگون  بسترهای  در  همواره  که  است  اسلامی  هنر  قدسی 
هنر این دوره کاربرد داشته است. اساس و بنیان این هنر بر 
ریتم،  ریاضیات،  مواردی هم چون  پایه  بر  هندسی،  طرح های 
است.  شده  استوار  هماهنگی  و  نظم  ازدیاد،  تقارن،  تکرار، 
گره چینی بر چوب که با مواد گوناگون قابل اجرا بود، بی تردید 
و  منقول  آثار هنری  این هنر در عرصه  نمودهای شاخص  از 
غیرمنقول اسلامی محسوب می شود. این هنر در آثار معماری 
بر روی درها، پنجره ها، ارسی ها، سقف بناها، ازاره های چوبی و 
آثار غیر منقول وابسته به برخی بناها هم چون منابر، ضریح ها و 
مواردی از این دست دیده می شود. به رغم جنبه های اهمیت و 
زیبایی چشم گیر، این رسانه هنری در مقایسه با دیگر هنرهای 
تزیینی وابسته به معماری، کمتر مورد توجه اصلی بوده است. 
در این بین در ارتباط با تزیینات گره چینی سقف چوبی آثار 
معماری، بنا به دلایل چندی هم چون کمی کاربرد سقف های 
چوبی در معماری ایران و وجود نمونه های اندک این هنر به 
دلیل مقاومت کم چوب در برابر عوامل جوی و دیگر عوامل 
تخریب، اطلاعات اندکی وجود دارد. بر همین اساس در این 
پژوهش، تزیینات گره چینی چوب دوازده قلعه قاجاری استان 
چهارمحال و بختیاری به عنوان یکی از معدود نمونه های باقی 
مانده این هنر، به منظور شناخت نوع گره ها، نقوش هندسی، 
قرار  توجه  مورد  آن،  در  به کاررفته  مصالح  و  مواد  و  کمیت 
گرفته است. این قلاع که از مظاهر بارز تلفیق معماری ایرانی و 
فرنگی به شمار می آید و تزیینات جالب توجهی در خود دارد، 
به عنوان عمارت محل سکونت خوانین، نقش تاثیرگذاری بر 

تحولات سیاسی عصر قاجار این منطقه داشته اند.

روش پژوهش
پژوهش پیش رو به شیوه توصیفی و تحلیلی در دو مرحله، 
است.  انجام شده  و مطالعات کتابخانه ای  بررسی های میدانی 
در مرحله بررسی میدانی با حضور در محل، تصویربرداری و 
کیفی  و  کمی  اطلاعات  مختلف،  فضاهای  و  پیمایش سطوح 
در  شده است.  مستندسازی  و  ثبت  بناها،  چوبی  پوشش های 
گره های  نوع  منظور شناخت  به  کتابخانه ای  مطالعات  مرحله 

مورد استفاده و مقایسه تطبیقی با یکدیگر و دیگر آثار، از یک سو 
مکتوبات مرتبط با موضوع موردتوجه بوده و از سویی به ترسیم 
به منظور  نرم افزار کد پرداخته شده است.  از  با استفاده  گره ها 
تحلیل نهایی این آثار، ویژگی های آن در قالب جداولی مورد 

بررسی قرار گرفته است.

پیشینه پژوهش
تاکنون مطالعات چندی در ارتباط با قلعه های استان چهارمحال 
از این مطالعات که به  و بختیاری انجام شده است. در برخی 
کلیه  پرداخته اند،  قلعه ها  تزیینات  و  معماری  کلی  معرفی 
قلعه ها موردتوجه بوده )نیکزاد امیر حسینی، 1357؛ آخوندی، 
1372؛ فتاحی، 1387( و در برخی دیگر، به شکل موردی به 
بررسی یکی از قلاع یاد شده پرداخته شده است )فدای نژاد، 
1381؛ راستی، 1393(. دسته دیگر از این تالیفات، مطالعاتی 
)طاهری  قرآنی  آیات  کتیبه های  با  ارتباط  در  که  است 
حجاری های  و  دیواری  نقاشی  تزیینات  و   )1394 دهکردی، 
قلعه چالشتر )یزدان پناه، 1393؛ کیانی و اسماعیلیان، 1396( 
انجام شده است. در مقاله هایی نیز، تحلیل کالبدی و شناخت 
برخی شاخصه های معماری این قلاع و تاثیر آن در پیدایش 
توجه  مورد  بختیاری  و  و شهر چهارمحال  روستایی  معماری 
به  توجه  با   .)1384 نصرالهی،  1379؛  )آخوندی،  است  بوده 
است  مشخص  که  همان گونه  شده،  عنوان  پژوهشی  پیشینه 
در  استفاده  مورد  تزیینی  ویژگی های  با  ارتباط  در  تاکنون 
و  نگرفته  این قلاع مطالعه مستقلی صورت  سقف های چوبی 
پژوهش پیشِ رو نخستین نمونه از این دست محسوب می شود.

گره، گره چینی و گره سازی
گره عبارت است از مجموعه ای از اشکال مختلف غالباً هندسی 
که در یک کادر مشخص به طور هماهنگ در کنار هم قرار 
گرفته باشد. کادر گره مرکب از مجموعه ای از اشکال هندسی 
در  کار  واحد  گره می گویند،  آلت  آنها  از  هریک  به  که  است 
گره چینی آلت گره است )زمرشیدی، 55:1365(. هر گره در 
بدین شکل  به خود محدود می شود؛  قاب مخصوص  یا  زمینه 
که به وجود آمدن شکل گره از به وجود آمدن زمینه  آن جدا 
دارای دو  معمولا  )شعرباف، 9:1385(. طراحی گره ها  نیست 
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ویژگی است؛ یکی آن که آلت ها منحصر به آلت گره باشند و 
دیگر، چنان چه طرح گره را در کنار آن تکرارکنند، آلت های 
نمایند  ایجاد  بزرگ تری  زمینه   و  کنند  کامل  را  یکدیگر  گره 

)پاکدامن، 148:1392(.
بوده  کار  تئوری  و  ترسیم  مرحله  گره چینی  از  منظور 
حقیقت  در  می گویند.  گره سازی  را  اجرا  عملی  مرحله  و 
گره سازی تزیینات هندسی است که با قواعد مشخصی رسم 
به  یا  عمل  یک  با  جسم  چند  یا  دو  اگر  اصطلاحاً  می شود. 
دارای  آمده  پدید  قطعه  یابند،  اتصال  یکدیگر  به  وسیله  یک 
گره خواهدبود. این شیوه ساخت و تزیین آثار هنری از حدود 
در  گسترده  و  منسجم  شکل  به  هجری  قمری  چهارم  سده 
بناهای اسلامی و آثار گوناگون به کار رفته است )ابن عباسی 
آرایه های  در  معماری  در  گره سازی   .)40:1394 مقتدایی،  و 
کاشی  کاشی پزی،  گچ بری،  آجرکاری،  هم چون  تزیینی 
زیررنگی، هفت رنگی، سفال سازی، کاشی و آجر، معرق کاری، 
حکاکی بر سنگ، آینه کاری و نقاشی مورد استفاده بوده است 

)زمرشیدی، 55:1365(.
در هنر گره سازی پایه اصولی، ترسیم چندضلعی های هندسی 
بر دوایر است که خود سبب پیدایش چندضلعی های منظمی 
می شود )السعید و پارمان، 11:1363(. در گره چینی زمینه های 
ساده ای نیز وجود دارد که از ترسیم گره های آن ها اصطلاحاً 
از  ساده  گره های  ترسیم  می آیند.  وجود  به  مادر  گره های 
طریق جدول بندی-شطرنج بندی-مثلث بندی و ایجاد مربع ها، 
سطح  بر  منظم  چندضلعی های  و  مربع مستطیل ها  لوزی ها، 

آن ها به وجود می آید )زمرشیدی، 55:1365(.
پیوستن  با  تنها  ساده  صورت  به  چوب  روی  بر  گره سازی 
آلت ها یا به صورت ترکیب یافته از آلت و لقط انجام می گرفته 
و از قرن 5 هـ.ق به بعد این گونه هنری در بناهای گوناگون 
مذهبی و کاخ ها و سراهای بزرگ به چشم می خورد )یاوری، 
139:1387(. در این فن براساس طرح منظم، قطعات چوبی 
به شکل مشخص که هم بخش آذینی کار است و هم بخش 
زیرساخت، آماده و سپس این قطعات با اتصالات چوبی به هم 
رسم  با  گره چینی   .)140:1396 )کریمیان،  می شود  وصل 
با  چوب هایی  از  برش ها  اصلی  طرح  روی  از  مناسب  الگوی 
ضخامت و عمق یکسان صورت می گیرد و در صورت تمایل 

برای ایجاد کار شاخص و زیباتر از ابزارزنی و ایجاد نقش خطی 
بر روی سطح آلت های چوبی استفاده می کنند )میرصالحیان، 
بسیار  شکل های  در  صفوی  دوران  در  هنر  این   .)20:1395
زیبای گره سازی و منبت رایج گشت )زمرشیدی، 110:1384(. 
مشبک کاری  و  منبت کاری  شیوه  دو  به  چوب  در  گره سازی 
نیز  منبت  در  معماری  در  معمول  گره های  از  است.  معمول 
انواع گره های معمول در مشبک کاری  ولی  استفاده می شود. 
بنایی  انواع گره های  با  و  دارد  را  اصول و ضوابط خاص خود 
)زمرشیدی، 35:1365(. در صورتی که برش ها  متفاوت است 
به صورت منحنی باشند به آن قواره بری می گویند که بسیاری 

از مراحل ساخت آن همانند گره چینی است.

انواع گره سازی
گره سازی دو نوع ساده و ترکیبی است. گره سازی ساده از 
و  و طرح  نقشه  بر حسب  گره  آلات  سازنده  برش چوب های 
سپس با ایجاد اتصالات بین آن ها به وجود می آید و گره سازی 
ترکیبی، از ترکیب آلات با عوامل دیگری چون لقط که می تواند 
از شیشه، ورقه های شفاف فایبر گلاس، ورقه های فلزی و چوب 
باشد، ساخته می شود )امرایی، 77:1383(. این گروه گره ها به 
گره های درودگران موسوم است. در هنر گره چینی اتصال آلات 

به کلاف ها و کلاف ها به چارچوب به سه شیوه انجام می شود:
و  فاق در کلاف  یا ساختن  به وسیله مادگی  اتصال  ـ  الف 
بین  به ظرافت کار  زبانه نسبت  اندازه فاق و  زبانه در آلات1. 
چند میلی متر تا 3 سانتی متر ساخته می شود؛ سپس هردو با 
سریشم آغشته و با چکش به انتهای آلت دارای زبانه کوبیده 
از  و پس  کند  نشست  فاق کلاف، خوب  در  زبانه  تا  می شود 
مته  وسیله  به  قطعه  دو  اتصال  مرکز  سریشم،  شدن  خشک 
سوراخ می شود و میخ دوبل چوبی آغشته به سریشم در سوراخ 
کوبیده می شود تا آلت جزم و جفت به کلاف بچسبد و جای 
ترکیب چند  با  )زمرشیدی، 1365: 35(.  باشد  نداشته  بازی 
آلت، یک شکل هندسی تشکیل می گردد که به آن لقط گفته 

می شود )میرصالحیان، 1395: 20(.
ب ـ اتصالات کوم2: در این شیوه یک طرف آلت به اندازه 
اندازه،  به همان  نیز  زبانه می شود و در کلاف  چند میلی متر 
از آغشته شدن به سریشم هر دو  مادگی درمی آورند تا پس 
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جزم و جفت در هم فرو بروند و در محل، آلت و کلاف را به 
یکدیگر میخ می کنند. پس از به وجود آمدن یک قطعه بزرگ، 
به همین شیوه کلاف به چارچوب متصل می گردد. این شیوه، 
بیشتر معمول است  امروزه  اما  ندارد  را  استحکام شیوه قبلی 

)زمرشیدی، 35:1365(.
از  نیمی  شیوه  این  در  نیمانیم:  وسیله   به  اتصالات  ـ  ج 
کلاف  این ضخامت  اندازه  به  و  شده  برداشته  آلات  ضخامت 
نیز به شکل خزانه گود می شود. سپس هردو با سریشم به هم 
چسبیده و میخکوب می شود تا جای بازی و حرکت نداشته 
انجام  شیوه  همین  به  نیز  چارچوب  به  کلاف  اتصال  باشد. 
می گیرد. این اتصال از نوع قبلی مقاوم تر است اما به پای شیوه 

اولی نمی رسد )زمرشیدی، 35:1365( )تصویر 1(.

تصویر 1: انواع اتصالات )زمرشیدی، 35:1365(.

بررسی تزیینات گره چینی سقف قلعه ها
قلعه خدارحم خان چالشتر

قلعه  مجموعه  ستوده،  قلعه  همراه  به  خدارحم خان  قلعه 
چالشتر را تشکیل می دهد. این مجموعه به دوره قاجاری تعلق 
داشته )یزدان پناه، 30:1393( و از دو قلعه یاد شده و یک سردر 
ورودی مشترک تشکیل شده است. چالشتر در 6 کیلومتری 
شهرکرد قرار دارد. قلعه خدارحم خان در قسمت جنوبی این 
 3400 حدود  مستطیل شکل،  پلانی  با  و  قرارگرفته  مجموعه 
مترمربع وسعت دارد. خان نشین آن در ضلع شمالی واقع شده 
و دارای سه ایوان در جهت های جنوب و شرق و غرب است. 
ایوان  انتهای  اتاقی قرار دارد و  ایوان ها،  از  در پشت هر کدام 
دارای  قلعه  این  قلعه ستوده ختم می شود.  به ورودی  شرقی 

حمامی بوده که با بنای ستوده مشترکاً استفاده می شده است. 
تزیینات بنا بسیار گسترده بوده و شامل آجرچینی، حجاری، 
کاشی کاری هفت رنگ و فیروزه ای و منبت، معرق و گره چینی 

چوبی است.
تزیینات گره چینی چوب این بنا در سقف ورودی اصلی و 
سقف ایوان های جبهه های شرقی، غربی و جنوبی حیاط دیده 
می شود )تصویر 2(. گره زیرسقف ورودی اصلی از بندرومی با 
صفحه فلزی به رنگ سبز و بندهای چوبی قرمز به مساحت 
19/60 مترمربع تشکیل شده است )تصویر 3-الف(. این گره 
از گره های بسیار متداول بوده و به طور معمول در قاب سازی 
سقف اتاق خانه های اشرافی مورد استفاده بوده است )شفایی، 
187:1380(. سقف اتاق ها، فاقد تزیینات بوده و تنها در سقف 
گره چینی  حیاط،  جنوب  و  غرب  شرق،  سه جهت  ایوان های 
گره  ایوان ها،  این  سقف  تزیینات   .)3 )تصویر  می شود  دیده 
 101/86 مساحت  به  قرمز  بندهای  با  چوبی  سبزرنگ  رومی 

مترمربع است )تصویر 3-ب(.

تصویر 2: جایابی تزیینات گره چینی چوب در سقف های قلعه 
خدارحم خان )نگارندگان، 1397(.

تصویر 3: گره چینی های سقف قلعه خدارحم خان چالشتر 

)نگارندگان، 1397( .
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قلعه ستوده چالشتر
این بنا در پشت قلعه خدارحم خان واقع شده و در سال 1323 
هـ.ق با تلفیقی از معماری ایرانی و اروپایی ساخته شده است 
و  مستطیل شکل  پلانی  نیز  بنا  این   .)46:1393 )راستی، 
حیاطی بزرگ دارد که در مرکز آن حوض سنگی بزرگی وجود 
داشته و قسمت اعیانی )خان نشین( بنا در جبهه شمالی واقع 
شده است. قلعه دارای دو طبقه بوده و طبقه بالا دارای پنج 
اتاق با ایوانی سراسری است. تزیینات بنا شامل گچ بری، منبت 
معرق کاری،  قواره بری،  چوب،  و  گچ  روی  بر  نقاشی  کاری، 
قلعه  این  در  است.  و حجاری  معقلی  کاشی کاری  آینه کاری، 
است که  تزیینات گره چینی چوب  دارای  سقف هشت مکان 
شامل سقف پاگرد پلکان شرقی و غربی، سقف ایوان سراسری 

)ایوان کردی( و پنج اتاق می شود )تصویر 4(.

تصویر 4: جایابی تزیینات گره چینی چوب در سقف های قلعه 

ستوده )نگارندگان، 1397(.

سقف پاگرد پلکان طبقه اول که به طبقه دوم منتهی می شود با 
گره شش داوودی از جنس فلز یشمی رنگ با بندهای چوبی قرمز 
و مشکی به مساحت 9/18 متر مربع تزئین شده است )تصویر 
5-الف(. تزیینات زیرسقف ایوان سراسری بنا پنج قسمت بوده 
اصلی  و به صورت قرینه کار شده است )تصویر 5-ی(. صفحه 
تمام تزیینات از فلز با بندهای چوبی است. گره وسط با نقش 
بازوبندی به رنگ سبز با بندهای سرمه ای به مساحت 35/40 
مترمربع بوده و در قسمت مرکزی آن شمسه بیضی شکلی به 
عنوان نقطه تقارن این تزیینات، با نقوش گیاهی و حیوانی جلب 
توجه می کند )تصویر 5-ب(. گره مجاور آن شش داوودی به 
رنگ اکُر )خردلی روشن( به مساحت 26 مترمربع است )تصویر 
5-ج(. گره های ابتدایی و انتهایی ایوان در انتهای شرقی و غربی 
سقف ایوان از گره های خفته راسته به رنگ آبی کبالتی با بندهای 

طلایی به مساحت 44/20 مترمربع کار شده اند )تصویر 5-د(.

تصویر 5: گره چینی سقف ایوان خانه ستوده )نگارندگان، 1397(.

زیرسقف  تزیینات  دارند.  راه  ایوان  این  به  اصلی  اتاق  پنج 
وسط  در  تقارن  خط  همانند  که  سفره خانه  یا  پنج دری  اتاق 
چهار اتاق دیگر واقع است، دارای حاشیه ای با نقوش بازوبندی 
مربع از جنس چوب گردو به مساحت 29/86 مترمربع )تصویر 
قسمت  سه  از  متشکل  آن  میانی  قسمت  که  است  6-الف( 

است که نقش های کناری به صورت قرینه تکرار شده و گره 
وسط بندِ رومی یا موج، از جنس چوب گردو به مساحت 12 
مربع  و  از هشت  کناری  گره های  و  )تصویر 6 -ب(  مترمربع 

جعفری به مساحت 18/96 متر مربع است )تصویر 6-ج(.
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تصویر 6: نقوش گره چینی سقف اتاق های قلعه ستوده )نگارندگان، 1397(.

در گوشه حاشیه های سقف اتاق های پنج دری )تصویر 6 ـ د( 
و دو دری )تصویر 6 ـ ی( هواکش هایی به صورت مشبک فلزی 
با نقش اسلیمی قرار گرفته و در چهارگوشه قسمت میانی آیات 
»نصر من الل و فتحٌ قریب« و »انا فتحنا لک فتحا مبینا« ایجاد 
شده است. تزیینات اتاق های جانبی پنج دری که به اتاق های 
دارای حاشیه  فرش  می شوند، هم چون  نیز شناخته  دری  دو 
و ترنج بوده که گره حاشیه شش در شش داوودی چوبی به 
مساحت 13/2 متر مربع و مرکز آن ترنج مانند با گره دَه تند 
دانه بلوط به مساحت 27/04 مترمربع که در چهارگوش آن 
هواکش هایی به صورت مشبک های فلزی کار شده است و بر 
روی ترنج وسط نقوش گیاهی با رنگ طلایی نقاشی شده است 
اتاق های شرقی و غربی با گره خفته راسته  )تصویر 7 ـ الف( 
)حصیری( از جنس چوب به مساحت 72/24 مترمربع مزین و 

به تازگی مرمت شده اند )تصویر 7 ـ ب(.

تصویر 7: تصاویر گره چینی سقف اتاق های دودری و منتهی 
الیه شرقی و غربی )نگارندگان، 1397(.

قلعه جونقان
این قلعه در 38 کیلومتری شهرکرد در شهر جونقان واقع 

 1318 سال  در  اسعد  سردار  علی قلی خان  توسط  و  گردیده 
هـ.ق با مساحتی در حدود 14000 مترمربع ساخته شده است 
بنا  از  امروزه  آن چه   .)440:1394 همکاران،  و  )ابراهیمی 
به صورت  پخ  با گوشه های  بنایی مستطیل  شکل  مانده،  باقی 
دو طبقه است. هر دو طبقه دارای راهرویی مرکزی و طویل 
به  اتاق ها  دارد.  اتاق وجود  راهرو، سه  است که در هر طرف 
یکدیگر و ایوان راه دارند. در این بنا تزیینات متنوع و متعددی 
هم چون حجاری، گچ بری، آینه کاری، نقاشی و انواع هنرهای 
صناعی بر روی چوب هم چون منبت، معرق و گره چینی وجود 
دارد. با توجه به نوشته های جهانگردان این تزیینات در زمان 
خود بسیار چشمگیر بوده و با بهترین بناهای ایران از جمله 
کاخ گلستان و بناهای شاخص غربی قابل مقایسه بوده است 
)دالمانی، 1378: 680 و 726(. در دهه های گذشته براساس 
تزیینات  کلیه  عمدی،  تخریب های  ویژه  به  گوناگون  عوامل 
بنا تخریب و در حال حاضر براساس مستندات، دوباره سازی 
بنا پنج منطقه،  این  شده است )میراث فرهنگی، 1:1385(. در 
شامل سقف ورودی اصلی، سقف پلکان ورودی بنا، سقف راهروی 
مرکزی، سقف اتاق آینه، سقف پلکان ورودی زیرزمین و سقف 

ایوان سراسری )U شکل( دارای گره چینی است )تصویر 8(.

تصویر 8: جایابی گره چینی چوب در سقف های قلعه جونقان 

)نگارندگان، 1397(.
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سقف ورودی اصلی حیاط )تصویر 9-الف( با گره لوزی مربع 
پوشانده شده و سقف پلکان ورودی بنا، با گره مستطیل مربع 
سقف  شده است.  کار  9-ب(  )تصویر  مترمربع   8/70 ابعاد  به 
ایوان سراسری )تصویر 10-الف(، سقف راهرو اصلی ساختمان، 
)تصویر  مربع  لوزی  هندسی  گره  با  زیرزمین،  ورودی  سقف 
اصلی،  ورودی  سقف  با  مجموعا  که  شده  پوشانده  10-ب( 
آینه  اتاق  است.  داده  تشکیل  را  مربع  متر  مساحت 318/48 
آن دارای حاشیه با گره هندسی بازوبندی مربع به ابعاد 18/96 
مترمربع است و وسط آن با گره هندسی هشت و مربع جعفری 
در مساحت 21/35 مترمربع )تصویر 10-ج( مزین گردیده است.

تصویر 9: گره چینی سقف ورودی های قلعه جونقان )نگارندگان، 1397(.

قلعه دزک
قلعه دزک در جنوب شرقی روستای دزک در 35 کیلومتری 
جنوب شرقی شهرکرد واقع گردیده است )امینی، 18:1384(. 
از  تأثیرپذیری  با  بختیاری  امیرمفخم  لطفعلی خان  توسط  بنا 
وسعت  شده است.  ساخته   1325 سال  در  اروپایی  معماری 
این قلعه با مساحت 5076 متر مربع و دارای دو طبقه است. 
طبقه همکف و اول بنا، دو ایوان در قسمت شمالی و جنوبی 
برجی، سفره  زیر  مجاور،  اتاق های  برای  را  لازم  نور  که  دارد 
خانه، آینه خانه و اتاق های جنبی دیگر فراهم می کند. پلان بنا 
دارای تقارن بوده و در طبقه دوم آن سفره خانه، تالار ورودی، 
قلعه دارای  قرار دارد. سفره خانه  اتاق های جانبی  با  آینه خانه 
تزیینات گچ بری و نقاشی های زیبایی است. در کنار سفره خانه 
اتاقی به نام اتاق آینه وجود دارد. این اتاق شباهت زیادی به 
اتاق آینه قصرهای اروپایی داشته و در حال حاضر قسمت هایی از 
آینه های آن فرو ریخته است )ابراهیمی و همکاران، 454:1394(.

به طور کلی تزیینات بنا نقاشی روی گچ، حجاری، آجرکاری، 
کاشی کاری معقلی، آینه کاری و تزیینات چوبی معرق، مفتول کاری 
روی چوب و گره چینی در سقف ها است. در سقف هفت مکان 
سقف  شامل  موارد  این  رفته است.  به کار  گره چینی  بنا  این 
)تصویر  اول  در طبقه  اتاق  و چهار  و جنوبی  شمالی  ایوان های 
تالار  سقف  از  قسمت هایی  و  شمالی  ایوان های  سقف  و   )11
جانبی  اتاق های  و سقف  آینه  اتاق  ورودی، سفره خانه، سقف 
ایوان های  تزیینات زیرسقف  آینه است )تصویر 12(. در  اتاق 
اتاق شمال غربی طبقه  و  ایوان  ورودیِ جنوب غربی و شرقی، 
ایوان  و  بالکن  تالار غربی، پیش فضای  انتظار  اول، سکوهای 
جنوب غربی  و  جنوب شرقی  جنوب،  بالکن های  شمال غربی، 
به  قهوه ای رنگ  مربع  لوزی  نقش  با  گره چینی  از  دوم  طبقه 

مساحت 170/97 مترمربع استفاده شده است.

تصویر 10: گره چینی سقف در قلعه جونقان )نگارندگان، 1397(.

تصویر 11: جایابی گره چینی چوب در سقف های طبقه اول قلعه دزک 
)نگارندگان، 1397(.
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تصویر 12: جایابی گره چینی چوب در سقف های طبقه دوم قلعه 
دزک )نگارندگان، 1397(.

در طبقه اول، اتاق جنوب غربی با گره لوزی مربع به رنگ 
قهوه ای با بندهای حاشیه مشکی با مساحت 20/16 مترمربع 
)تصویر 13-الف(، اتاق شمالی با گره لوزی به رنگ قهوه ای و 
)تصویر  بندهای حاشیه مشکی در مساحت 14/62 مترمربع 
اتاق شمال شرقی با گره مستطیل به رنگ  ایوان و  13-ب(، 
شرقی  جنوب  اتاق  و  مربع  متر   30/08 مساحت  در  قهوه ای 
در  مشکی  حاشیه  بندهای  با  قهوه ای رنگ  مستطیل  گره  با 

مساحت 20/16 متر مربع )تصویر 13-ج( تزئین گردیده اند.

تصویر 13: گره چینی سقف طبقه اول قلعه دزک )نگارندگان، 1397(.

شمال غربی  قسمت  ورودی  به  رسیدن  و  پله ها  از  گذر  با 

طبقه دوم توجه بیننده به زیرسقفی زیبا و مزین به گره شمسه 
 1/80 مساحت  در  قهوه ای  رنگ  به  لقط  آلت  طبل  و  هشت 
مترمربع جلب می شود )تصویر 14-الف(. زیر سقف اتاق آینه 
در طبقه دوم از گره هشت جعفری در مساحت 18 متر مربع 
زیر سقف سفره خانه  )تصویر 14-ب(.  است  کار شده  آینه  با 
هم چون پنج دری قلعه چالشتر، حاشیه ای از گره طبل در طبل 
)طبل خفته و راسته( به مساحت 14/05 متر مربع وجود دارد. 
مشابه این گره در کاشی کاری های بارگاه امام رضا )ع()شفایی، 
83:1380( نیز دیده می شود. قسمت میانی گره چینی سقف 
از گره بندِ رومی به مساحت 31/19 متر مربع )تصویر 14-ج( 
اتاق آینه که به صورت  تشکیل شده است. در پیش فضاهای 
قرینه در دو سمت آن واقع شده اند، گره لوزی مربع به رنگ 
زمینه سبز با بند قرمز و سفید در مساحت 14/28 متر مربع 

کار شده است )تصویر 14-د(.

تصویر 14: گره چینی سقف طبقه دوم قلعه دزک )نگارندگان، 1397(.

قلعه سورک
 قلعه سورک در حاشیه منطقه کوهستانی روستای سورک 
در فاصله 42 کیلومتری شهرکرد قرار دارد و ساخت آن را به 
نصیرخان ملقب به سردار جنگ نسبت داده اند. قلعه دارای دو 
ورودی است که یکی از ورودی ها به خان نشین و دیگری به 
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هشتی و سپس حیاط بنا می رسد. خان نشین این قلعه از دو 
و  استفاده خان  مورد  بالا که  تشکیل شده است. طبقه  طبقه 
مهمان های درجه یک بوده، دارای تالار محوری مرکزی است 
که در دو طرف تالار، چهار اتاق مشابه قرار دارد. در این قلعه 
تزیینات گچ بری، حجاری، کاشی های معرق و درهای چوبی 
آثار  این  از  اعظمی  معرق کاری شده، وجود داشته که قسمت 
تخریب شده اند. در حال حاضر تزیینات گره چینی چوب، تنها 
می شود  دیده  آن  جانبی  اتاق  دو  و  محوری  تالار  سقف  در 

)تصویر 15(

تصویر 15: جایابی گره چینی چوب در سقف های قلعه سورک 

)نگارندگان، 1397(.

-16 )تصویر  مربع  متر   59 مساحت  به  میانی  اتاق  سقف 
الف( و سقف اتاق های جانبی دارای هنر گره چینی است. در 
این قسمت ها، گره های لوزی از جنس چوب و قاب ها، فلزی 
هستند. اتاق کناری اتاق میانی به مساحت 25 مترمربع )تصویر 
انتهایی که دارای مساحت 18  اتاق  16-ب( نسبت به سقف 
سالم تر  نسبتا  سقفی  دارای  16-ج(،  )تصویر  است  مترمربع 

است.

تصویر 16: گره های به جای مانده در قلعه سورک )نگارندگان، 1397(.

قلعه شلمزار
نجف  است.  واقع  شهرکرد  کیلومتری   40 در  شلمزار  شهر 
قلیخان ملقب به صمصام السلطنه پس از جنبش مشروطیت به 
مقام صدر اعظمی ایران رسید و جهت سکونت خود در این شهر 
قلعه ای ساخت )آخوندی و زمانی پور، 11:1385(. این قلعه در 

بافت شهر قرار داشته و دارای دو طبقه بوده است.
طبقه اول دارای اتاق های متعددی است. بنا دارای ایوان سراسری 
اعظم  قسمت  شده است.  حجاری  دوستون های  و  ستون ها  با 
محدودی  قسمت  حجاری ها،  تنها  و  رفته  ازبین  بنا  تزیینات 
آجرچینی و گره چینی باقی مانده است. گره چینی بر سقف های 
چوبی در دو قسمت سقف پلکان مابین طبقات و زیرپله ای باقی 

مانده است )تصویر 17(.

تصویر 17: جایابی گره چینی چوب در سقف های قلعه شلمزار )نگارندگان، 

.)1397
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از  سقف پلکان مابین دو طبقه دارای گره های لوزی مربع 
جنس چوب و رنگ شده، به مساحت 26.32 متر مربع است 
پلکان، دارای  )تصویر 18-الف( و قسمت زیرین محل تلاقی 
با  میخکوبی  قاب ها،  از  یک  هر  وسط  است.  مربع  لوزی  گره 
نقش چلیپایی به کار برده شده است. این گره به مساحت 8.8 
ایوان ها  سقف  در  18-ب(.  )تصویر  است  شده  کار  مربع  متر 
تنها قاب دورتادور به جای مانده و قسمت وسطی کاملا تخریب 

شده است )تصویر 18-ج(.

تصویر 18: گره چینی سقف قلعه شلمزار )نگارندگان، 1397(.

قلعه بارده
روستای بارده در فاصله 50 کیلومتری شهرکرد واقع است. 
خوانین  از  داراب خان  و  محمدحسن خان  توسط  قلعه  این 
یک  در  که  مشابه  و  قرینه  باب  دو  در  بختیاری  چهارلنگ 
احداث شده  دارند، حدود 1278 سال هـ.ق  قرار  بارو  و  برج 
است )آخوندی و زمانی پور، 110:1385(. این قلعه درحاشیه 
روستای بارده قرار داشته و دارای اتاق ها و قسمت های جانبی 
بسیاری است که متاسفانه بیشتر تزیینات بر اثر شرایط جوی 
آسیب دیده اند. قسمت اندرونی قلعه دارای پنج دری و اتاق های 
جانبی است. در حال حاضر قسمت های محدودی از تزیینات 
نقاشی دیواری، معرق کاری و گره چینی سقف این قلعه باقی 
این  نوادگان  توسط  امروزه  بنا  این   .)19 )تصویر  مانده است 

خوانین نگهداری می شود و بنا به گفته آن ها تمامی سقف ها 
از تزیینات گره چینی برخوردار بوده است. با توجه به بقایای 
در  استفاده  مورد  گره  احتمالا  شش ضلعی،  قاب های  برخی 

برخی از سقف ها، گره شش در شش بوده است.
  

تصویر 19: قاب های به جای مانده از سقف قلعه بارده )نگارندگان، 1397(.

تحلیلی بر گره چینی های سقف
چالشتر  قلعه های  سقف  گره چینی  طرح  بررسی  و  مطالعه 
و  بارده  شلمزار،  سورک،  جونقان،  ستوده(،  و  )خدارحم خان 
متفاوت  گره  سیزده  کاربرد  نشان دهنده   ،)1 )جدول  دزک 
این گره ها شامل گره بند رومی  یاد شده است.  قلعه  در هفت 
در  شش  راسته،  و  خفته  شش،  در  شش  بازوبندی،  )موج(، 
شش داوودی، ده تند دانه بلوط، بازوبندی مربع، هشت و مربع 
مربع، طبل در طبل، شمسه  لوزی، مستطیل  مربع  جعفری، 

هشت و طبل آلت لقط است.
 در قلعه خدارحم خان تنها گره بند رومی در متراژ 121/46 
مترمربع و در قلعه ستوده هفت  گره مختلف در 08/ 288 متر 
را  قلعه چالشتر، 409/54 متر مربع  مربع که در مجموع دو 
پنج گره  جونقان  قلعه  در  رفته  است.  به کار  می دهد،  تشکیل 
گوناگون در 367/49 مترمربع، در قلعه دزک هفت گره متفاوت 
در 31/ 335 مترمربع، در قلعه شلمزار یک گره با دو تزئین 
متفاوت در 35/12 مترمربع و در قلعه سورک تنها گره لوزی 
در 84 مترمربع کار شده است. در قلعه بارده نیز تمام گره ها 
و تزیینات سقف ها تخریب شده است. چنان چه مشخص است 
در برخی قلعه ها تنوع گره ها زیاد بوده و به پنج تا هفت گره 
رسیده و در برخی دیگر تنوع کمتری دیده شده و تعداد آن 
با توجه به بررسی های  یا دو گره محدود شده است.  به یک 
انجام شده، این مسئله ارتباطی با میزان اهمیت، ابعاد و مکان 
قرارگیری قلعه ها نداشته؛ بلکه در نتیجه تخریب های صورت 

گرفته در برخی از این قلاع، صورت گرفته است.
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 در ارتباط با کمیت نوع گره های مورد استفاده )جدول 2(، 
بند رومی  و  لوزی مربع  گره هایی هم چون هشت و جعفری، 
)موج(، هر کدام با کاربرد در سه قلعه، بیشترین میزان استفاده 
را داشته است. گره های شش در شش، لوزی، بازوبندی مربع 
گره های  دارند.  قرار  بعد  رده  در  قلعه،  دو  در  استفاده  با  نیز 
شمسه هشت و طبل، طبل در طبل، مستطیل مربع، ده تند 
دانه بلوط، خفته راسته و بازوبندی، هر کدام با استفاده در یک 

قلعه، کمترین میزان کاربرد را داشته اند.
آن  نشان دهنده  شده  یاد  گره چینی های  بر  کلی  نگاهی 
است که اکثر گره های مورد استفاده در ردیف گره های ساده 
معمول  رویه های  مناطق  اکثر  در  که  مسئله ای  دارند؛  قرار 
 ،1 نمودار شماره  به  توجه  با  بوده است.  درگره چینی سقف ها 
گره هایی هم چون شمسه هشت و گره ده تند دانه بلوط که در 
زمره پیچیده ترین گره های به کار رفته در این قلاع قرار دارند، 
کمترین میزان استفاده را نشان می دهند. گره لوزی مربع نیز به 

عنوان یکی از ساده ترین گره ها، بیشترین کاربرد را داشته است.
نوع  بین  معناداری  ارتباط  می رسد  نظر  به  دیگر  طرف  از 
گره و مکان قرارگیری آن وجود داشته است؛ بدین شکل که 
در فضاهای طبقه همکف گره های ساده ای چون مستطیل و 

مربع لوزی و در فضاهای طبقه دوم که اتاق های تشریفاتی و 
پذیرایی قرار داشته، از گره های پیچیده تر استفاده شده است. 
این مسئله به نوعی در فضاهای نیمه باز، هم چون ایوان ها و 
فضاهای بسته ای هم چون اتاق ها نیز دیده می شود؛ هر چند گره های 
مورد استفاده در فضاهای باز به نسبت فضاهای بسته، ساده تر 
است. با توجه به تاثیرات مخرب شرایط آب و هوایی بر تخریب 
به نظر  با فضاهای درونی،  بیرونی در مقایسه  سقف فضاهای 
کنار  در  خصوصیتی  چنین  پیدایش  دلایل  از  یکی  می رسد 
عواملی هم چون شأن کاربران، ساده سازی امر مرمت در مواقع 

لزوم بوده است.
استفاده در گره چینی ها می توان آن ها  از لحاظ مواد مورد 
گره های  چوبی،  تماماً  گره های  کرد؛  تقسیم  دسته  سه  به  را 
تشکیل شده از چوب و فلز و در نهایت گره های ترکیب یافته از 
آینه و چوب. همان گونه که در جدول شماره 1 نشان داده شده 
است، به نظر می رسد گره های مورد استفاده در سقف فضاهای 
بیرونی و نیمه باز با زمینه فلز و بندهای چوبی بوده و گره های 
مورد استفاده در فضاهای بسته و داخلی به طور کامل از چوب 

و در یک نمونه معدود از آینه و چوب بوده است.

جدول 1: بررسی نقوش گره چینی در سقف قلعه های مورد مطالعه )نگارندگان، 1397(.

محل گره نام قلعهشماره
تصویر گرهطرح گرهآلت گرهجنس گرهدر بنا

قلعه 1
خدارحم خان

سقف سردر 
بندرومیچوب ـ فلزو ایوان

قلعه ستوده 2
چالشتر

سقف میانی 
ایوان طبقه 

دوم

زمینه: فلز

گره: چوب
بازوبندی

قلعه ستوده 3
چالشتر

سقف ایوان 
طبقه دوم

زمینه: فلز

گره: چوب
شش در شش

قلعه ستوده 4
چالشتر

سقف ایوان 
طبقه دوم

فلز با 
بندهای 

چوب
خفته و راسته
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قلعه ستوده 5
شش در شش فلزسقف پاگردچالشتر

داوودی

6
قلعه ستوده

چالشتر

سقف 
اتاق های 
تک دری

خفته و راستهچوب

7
 قلعه ستوده

چالشتر

حاشیه 
سقف اتاق 
دو دری 
طبقه دوم

شش در شش چوب
داوودی

8
قلعه ستوده

چالشتر

سقف اتاق 
دو دری 
طبقه دوم

ده تند دانه چوب
بلوط

9
قلعه ستوده

چالشتر

حاشیه تالار 
پنج دری 
طبقه دوم

بازوبندی مربعچوب

10
 قلعه ستوده

چالشتر

سقف تالار 
پنج دری 
طبقه دوم

هشت و مربع چوب
جعفری

11
قلعه ستوده

چالشتر

سقف پنج 
دری طبقه 

دوم
بند رومیچوب

حاشیه اتاق قلعه جونقان12
بازوبندی مربعچوبآینه
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سقف اتاق  قلعه جونقان13
هشت و مربع چوبآینه

جعفری

 قلعه جونقان14
سقف 

راهروی 
داخلی

مربع لوزیچوب

مربع لوزیچوبسقف ایوان قلعه جونقان15

 قلعه جونقان16
سقف پاگرد 

پلکان 
ورودی

مستطیل مربعچوب و فلز

قلعه دزک17

حاشیه 
سقف 

سفره خانه 
طبقه دوم

طبل در طبلچوب

قلعه دزک18

سقف 
سفره خانه 
و ایوان 
مرکزی 
طبقه دوم

بند رومی چوب
)موج(

سقف اتاق قلعه دزک19
شمسه هشت و چوبطبقه دوم

طبل آلت لقط

قلعه دزک20
سقف پیش 
فضا طبقه 

دوم
 مربع لوزی چوب
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قلعه دزک21
سقف 

اتاق های 
طبقه اول

 مربع لوزی چوب

قلعه دزک22

سقف 
اتاق ها و 

ایوان طبقه 
اول

 مستطیل چوب

قلعه دزک23
سقف اتاق 
آینه طبقه 

دوم
هشت و مربع آینه و چوب

جعفری

سقف اتاق قلعه دزک24
لوزیچوبطبقه اول

سقف قلعه سورک25
لوزیچوب و فلزاتاق ها

لوزی مربعچوبسقف پلکانقلعه شلمزار26

سقف زیر قلعه شلمزار27
لوزی مربعچوبپلکان

شش در ششچوبــــقلعه بارده28

شش در ششچوبــــقلعه بارده29
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جدول 2: مطالعه نقوش گره چینی های مشترک در قلعه های مورد مطالعه )نگارندگان، 1397(.

قلعه شماره
سورک

قلعه 
شلمزار

قلعه 
بارده

قلعه 
خدارحم خان 

چالشتر

قلعه ستوده 
چالشتر

قلعه 
جونقان

قلعه 
نقش هندسیدزک

1***

2**

3**

4*

5*

6*

7**
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8***

9*

10*

11*

12*

13*

14**
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نمودار 1: میزان کاربرد گره های مختلف در قلعه های مورد مطالعه )نگارندگان، 1397(.

نتیجه گیری
قلعه  دوازده  میان  از  صورت گرفته  بررسی  به  توجه  با 
قاجاری استان چهارمحال و بختیاری، تنها در قلعه های ستوده، 
هنر  دزک،  و  بارده  سورک،  شلمزار،  جونقان،  خدارحم خان، 
گره چینی بر سقف های چوبی دیده می شود؛ هرچند با توجه 
دیده  قلاع  این  تزیینات  زمینه سایر  در  که  مشابهت هایی  به 
دارای گره چینی در سقف  نیز  قلعه ها  سایر  احتمالاً  می شود، 
بوده که در نتیجه عوامل گوناگون، امروزه اثری از آن ها باقی 
نمانده است. هم چنین گره چینی سقف قسمت هایی از دو قلعه 
چالشتر و جونقان که با توجه به طرح های گذشته انجام شده، 
مربوط به مرمت های زمان معاصر است. در مجموع سیزده گره 
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بررسی، شناسایی گردید. در این میان گره لوزی با 45 درصد 
بیشترین میزان کاربرد و گره شمسه هشت و طبل با کمتر از 
یک درصد، کمترین میزان کاربرد را داشته است. تنوع، نوع، 

سادگی و پیچیدگی گره های مورد استفاده، ارتباط تنگاتنگی 
با مکان کاربرد و شأن کاربران آن داشته است.
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به منظور اتصال آن دو است.
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Abstract 

   Castles of Chahar Mahal 0and Bakhtiari province are among the most valuable memorials (monuments( of Qajar 
dynasty and their archeological_ related ornament always have special manifestation. One of these ornaments is 
trelliswork of wood that has been used in different parts of these castles. Trelliswork is the art that has been used 
in archeological_ related ornaments such as tiling, brick working, molding, mirror working and especially wooden 
decoration of doors, windows, roofs, shrines and similar cases. Considering this unknown art and the extensive 
usage of wooden trelliswork ornaments in castles of Chahar Mahal and bakhtiari in roofs (ceils(, doors, windows, 
valves and skirtings, in this research, the trelliswork of castles roof is merely considered for recognizing different 
sorts of nodes, using places and adaptive comparison; so this study has been done by analytic_ comparative meth-
od with field observation and data collection. According to the findings among the castles of province, wooden 
trelliswork ornaments were only used in the ceil of Chaleshtor, Dezak, Joneghan, Shalamzar, Surk and Bardeh 
castles. Among 13 different kinds of nodes used in ceils’ ornaments Lozenge_ square node had the most function 
and geometrical composition of these nodes and complexity and intricacy in internal spaces than external ones.

Key words: Qajar, Castles, Chahar Mahal and Bakhtiari, Gereh-chini, Woodwork.
  


